PAGE
6

	Чувашская Республика

Чебоксарское городское

Собрание депутатов
РЕШЕНИЕ
	[image: image1.png]

	Ч=ваш Республики

Шупашкар хулин

депутатсен Пух=в\

ЙЫШ+НУ

19 апреля 2012 г. № 542
О Положении об управлении культуры администрации города Чебоксары
В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования города Чебоксары – столицы Чувашской Республики, принятым решением Чебоксарского городского Собрания депутатов от 30 ноября 2005 года № 40,
Чебоксарское городское Собрание депутатов

Р Е Ш И Л О:

1. Утвердить Положение об управлении культуры администрации города Чебоксары (прилагается).

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.
3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Чебоксарского городского Собрания депутатов по местному самоуправлению и депутатской этике (В.Н. Иванов).

Глава города Чебоксары
Л.И. Черкесов
УТВЕРЖДЕНО

решением Чебоксарского городского Собрания депутатов

от 19.04.2012 № 542
ПОЛОЖЕНИЕ
ОБ УПРАВЛЕНИИ КУЛЬТУРЫ АДМИНИСТРАЦИИ
 ГОРОДА ЧЕБОКСАРЫ
I. Общие положения

1.1. Управление культуры администрации города Чебоксары (далее - Управление) является отраслевым органом администрации города Чебоксары, осуществляющим функции в целях обеспечения реализации полномочий администрации города Чебоксары по решению вопросов местного значения в сфере организации досуга и обеспечения жителей города Чебоксары услугами организаций культуры, организаций библиотечного обслуживания населения, организаций предоставления дополнительного образования детям, осуществлению иных функций администрации города Чебоксары, предусмотренных настоящим Положением.

Полное официальное наименование Управления на русском языке – Управление культуры администрации города Чебоксары.

Полное официальное наименование Управления на чувашском языке - Шупашкар хула администраций.н культура управлений..

1.2. Управление входит в общую структуру администрации города Чебоксары и подчинено непосредственно главе администрации города Чебоксары и заместителю главы администрации по социальным вопросам.

1.3. Управление в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, Конституцией Чувашской Республики, федеральными законами и законами Чувашской Республики, Уставом муниципального образования города Чебоксары – столицы Чувашской Республики, нормативными правовыми актами органов местного самоуправления города Чебоксары и настоящим Положением.

1.4. Управление осуществляет свои полномочия во взаимодействии с органами исполнительной власти Российской Федерации и Чувашской Республики, органами местного самоуправления, общественными и иными организациями.

1.5. Управление является юридическим лицом со статусом муниципального казенного учреждения, имеет лицевой счёт в финансовом управлении администрации города Чебоксары, печать с изображением государственного герба Чувашской Республики и своего наименования, другие необходимые для осуществления своей деятельности печати, штампы и бланки.

1.6. Финансирование деятельности Управления осуществляется за счет средств бюджета города Чебоксары на основании бюджетной сметы, предельная численность работников утверждается главой администрации города Чебоксары.

1.7. Имущество Управления находится в муниципальной собственности и принадлежит Управлению на праве оперативного управления.

1.8. Место нахождения (юридический адрес) Управления: 428000, Российская Федерация, Чувашская Республика,  город Чебоксары,  улица К. Маркса, дом 36.

II. Основные задачи Управления
2.1. Основными задачами Управления являются осуществление функций в целях обеспечения реализации полномочий администрации города Чебоксары по решению вопросов местного значения в сфере:

1) организации библиотечного обслуживания населения, комплектования и обеспечения сохранности библиотечных фондов библиотек города Чебоксары;

2) создания условий для организации досуга и обеспечения жителей города Чебоксары услугами организаций культуры;

3) сохранения, использования и популяризации объектов культурного наследия (памятников истории и культуры), находящихся в собственности города Чебоксары, охраны объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) местного (муниципального) значения, расположенных на территории города Чебоксары;

4) создания музеев в городе Чебоксары;

5) оказания содействия национально-культурному развитию народов Российской Федерации и реализации мероприятий в сфере межнациональных отношений на территории города Чебоксары;

6) организации предоставления дополнительного образования детям в области искусств.
III. Функции Управления

3.1. Управление в соответствии с возложенными на него задачами осуществляет следующие функции в целях обеспечения реализации полномочий администрации города Чебоксары по решению вопросов местного значения:

1) разрабатывает проекты решений Чебоксарского городского Собрания депутатов, проекты постановлений и распоряжений администрации города Чебоксары и иные документы по вопросам культуры;
2) обеспечивает подготовку документов и рабочих материалов для главы администрации города по его поручению, касающихся вопросов в области культуры;
3) участвует в разработке концепции долгосрочных программ и прогнозов в области культуры, обеспечивает контроль за выполнением намеченных мероприятий;
4) готовит и вносит предложения в проекты планов социально-экономического развития города Чебоксары, бюджета, в части, касающейся сферы культуры;
5) участвует в формировании сети муниципальных учреждений культуры и дополнительного образования детей в области искусств (далее – подведомственные учреждения);
6) участвует в работе по взаимному обогащению и сближению культуры народов всех наций, проживающих на территории города;
7) координирует работу по укреплению финансовой и материально-технической базы подведомственных учреждений;
8) ведет систематическое изучение отечественного и зарубежного опыта деятельности культурно-просветительных учреждений;
9) организует и проводит в городе массовые праздники, представления, смотры, конкурсы, фестивали, симпозиумы, конференции, встречи, совещания, выставки и другие мероприятия, входящие в компетенцию Управления;

10) осуществляет функции и полномочия учредителя  в отношении подведомственных учреждений;

11) определяет цели, задачи, условия и порядок деятельности подведомственных учреждений, утверждает их уставы и изменения к уставам;

12) запрашивает и анализирует статистическую и бухгалтерскую отчетность, оперативную информацию от подведомственных учреждений для выполнения задач, возложенных на Управление действующим законодательством и настоящим Положением;

13) определяет перечень муниципальных услуг в сфере культуры и дополнительного образования в области искусств;

14) формирует муниципальные задания в отношении подведомственных бюджетных и автономных учреждений и осуществляет  их финансирование и контроль за их выполнением;

15) организует и осуществляет ведомственный финансовый контроль за подведомственными учреждениями;
16) осуществляет полномочия главного распорядителя бюджетных средств для подведомственных учреждений. Управление составляет бюджетную роспись, распределяет лимиты бюджетных обязательств по подведомственным получателям бюджетных средств и направляет их в орган, исполняющий бюджет города Чебоксары;

17) участвует в работе по обеспечению функционирования и развития системы дополнительного образования детей в области искусств, культуры, искусства и досуга, библиотечного и музейного дела;

18) участвует в создании условий  для реализации гражданами города Чебоксары права на свободу творчества, культурную деятельность и развитие родного языка;
19) участвует в осуществлении мер по сохранению объектов  культурного наследия народов Чувашской Республики, культурных ценностей, хранящихся в фондах муниципальных и общественных музеев, библиотек, включая помещения и здания, где они расположены;
19) осуществляет поддержку юных талантов, творческой молодежи, начинающих творческих коллективов;
20) участвует в работе по выявлению, учету, изучению, реставрации и охране памятников культуры и истории;
21) представляет работников отрасли к награждению государственными наградами, премиями, присвоению почетных званий;
22) постоянно поддерживает связь со средствами массовой информации в целях всестороннего освещения проблем сохранения и развития культуры, организации досуга населения города;
23) обеспечивает развитие предприимчивости и творческой инициативы организаций, занятых вопросами развития культуры и искусства, содействует  развитию предпринимательской деятельности в сфере  культуры;
24) исполняет иные функции, установленные действующим законодательством и муниципальными правовыми актами города Чебоксары.

IV. Права Управления

4.1. Управление имеет право в установленном законодательством порядке:

1) принимать в пределах своей компетенции приказы по вопросам деятельности Управления;

2) запрашивать от органов местного самоуправления города Чебоксары, органов местной администрации города Чебоксары, учреждений и организаций информацию, необходимую для анализа и решения вопросов, входящих в компетенцию Управления;

3) назначать документальные и иные проверки деятельности подведомственных учреждений;

4) выступать в качестве истца, ответчика и третьего лица в судебных органах в пределах своей компетенции;

5) созывать совещания по вопросам, входящим в компетенцию Управления, с привлечением руководителей и специалистов заинтересованных органов местного самоуправления, органов местной администрации и организаций;

6) создавать комиссии, коллегии, консультативные советы и совещания по вопросам деятельности Управления в пределах своей компетенции;
7) вносить предложения о создании, реорганизации и ликвидации муниципальных учреждений культуры и дополнительного образования детей в области искусств.

V. Организация деятельности
5.1. Управление возглавляет начальник Управления, который назначается и освобождается от должности главой администрации города Чебоксары по согласованию с главой города Чебоксары.

5.2. Начальник Управления несет персональную ответственность за выполнение возложенных задач и осуществление возложенных функций.

5.3. Начальник Управления:

1) от  имени Управления подписывает в качестве его руководителя все приказы, договора, акты, доверенности, письма, справки и иные документы, подготовленные работниками Управления, во исполнение функций Управления, предусмотренных настоящим Положением,  а также направленные на согласование в Управление проекты документов, подготовленные  иными органами;

2) действует без доверенности от имени Управления, представляет его во всех предприятиях, учреждениях и организациях;

3) утверждает положения о структурных подразделениях Управления, должностные инструкции сотрудников Управления;

4) утверждает в пределах установленной численности работников структуру и штатное расписание;

5) назначает и освобождает от должности работников Управления, принимает к ним меры поощрения и налагает взыскания в соответствии с действующим законодательством и трудовым распорядком Управления;

6) представляет в установленном порядке особо отличившихся работников Управления к награждению и присвоению почетных званий;

7) распоряжается имуществом и средствами Управления в соответствии с действующим законодательством, заключает договоры, в том числе трудовые;

8) обеспечивает соблюдение в Управлении финансовой и учетной дисциплины;

9) обеспечивает в установленном порядке выполнение мероприятий по охране труда, мобилизационной подготовке, гражданской обороне и действиям в чрезвычайных ситуациях.

VI. Создание, реорганизация и ликвидация Управления
6.1. Управление создается, ликвидируется и реорганизуется в порядке, установленном действующим законодательством.